
 
 

SCUOLA DI MEDICINA 

 

UFFICIO DIDATTICA 

POLO DI NOVARA 

 

Oggetto: indizione delle elezioni suppletive della componente docente della Scuola di 
Medicina per il triennio accademico 2024/2025 – 2026/2027 
 

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

 
VISTA la Legge n. 240/2010; 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, 

in particolare l’art. 29 riguardante le funzioni, l’organizzazione e gli Organi delle 

Scuole; 
 

VISTO il vigente Regolamento della Scuola di Medicina, in particolare l’art. 6 
riguardante la Giunta della Scuola; 

 

VISTO il vigente Regolamento Unico Elettorale, in particolare l’art. 51 che prevede la 
possibilità di svolgimento delle elezioni con modalità telematiche; 

VISTO il Decreto del Decano della Scuola di Medicina relativo all’indizione delle 
elezioni della componente docente della Scuola di Medicina per il triennio 
accademico 2024/2025 – 2026/2027 Rep. n. 8/2024 del 01/10/2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Scuola di Medicina relativo alla nomina della 
componente docente della Scuola di Medicina per il triennio accademico 
2024/2025 – 2026/2027 Rep. n. 13/2024 del 02/12/2024; 

TENUTO CONTO che in suddetto provvedimento il Prof. Massimiliano Panella risulta eletto come 
per il Dipartimento di Medicina Traslazionale in rappresentanza dei Presidenti 
dei Corsi di Studi; 

PRESO ATTO che a decorrere dal 01/10/2025 il Prof. Panella assumerà la carica di Direttore 
del Dipartimento di Medicina Traslazionale per il quadriennio accademico 
2025/2026 – 2028/2029; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 6 del Regolamento della Scuola di Medicina, le Direttrici e i 
Direttori di Dipartimento sono membri di diritto della Giunta della Scuola e che 
all’interno della stessa deve essere garantita la rappresentatività di tutti i 
Dipartimenti costituenti e di tutte le categorie di soggetti tra cui possono 
essere eletti i componenti della Giunta (Presidenti di Corsi di Studi, 
Direttrici/Direttori di Scuola di Specializzazione, Direttrici/Direttori dei 
Dottorati di Ricerca); 

TENUTO CONTO che, in seguito al cambio di ruolo del Prof. Panella all’interno della Giunta, 



 

 

verrebbe meno la rappresentatività della componente dei Presidenti di Corsi di 
Studi del Dipartimento di Medicina Traslazionale; 

RITENUTO opportuno garantire che tutte le componenti docenti afferenti ai Dipartimenti 
siano rappresentate all’interno della Giunta secondo quanto previsto dallo 
Statuto e dal Regolamento della Scuola di Medicina; 

 
VALUTATO ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Rappresentanze da eleggere e data di votazione 
 

Sono indette con procedura di voto attraverso il sistema Skyvote da remoto, le elezioni suppletive 

della componente docente della Scuola di Medicina per il triennio accademico 2024/2025 - 

2026/2027 come di seguito specificato: 
 

• Componente docente della Giunta della Scuola in rappresentanza del Dipartimento di 

Medicina Traslazionale nella misura di n. 1 rappresentante. 
 

Le elezioni si svolgeranno il giorno 15 ottobre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 16.00. 
 
 

Art. 2 Responsabilità del procedimento 
 

Il Presidente della Scuola di Medicina è competente a porre in essere gli adempimenti relativi 

alle operazioni elettorali. 

La Responsabile dell’Ufficio Didattica del Polo di Novara, Dott.ssa Martina Fortuna, è 

responsabile del procedimento. 

L’ufficio Data Mining and Managing è competente per la redazione degli elenchi di elettorato attivo. 
 

Art. 3 Elettorato attivo e passivo Componente docente della Giunta 

L’elettorato passivo è costituito dalle/dai docenti che siano Presidenti di Corsi di Studi. 
 

Nella costituzione della Giunta della Scuola deve essere garantita la rappresentatività di tutti i 

Dipartimenti costituenti e di tutte le categorie di soggetti tra cui possono essere eletti le/i 

componenti della Giunta. 
 

Le elette/gli eletti durano in carica fino a completamento del mandato per il triennio accademico 
2024/2025 – 2026/2027, non è ammessa l’eleggibilità per più di due mandati consecutivi. 
 

Nelle elezioni delle rappresentanze viene redatta la lista di coloro che hanno ottenuto voti; alla lista 

si attinge in caso di cessazione dell’incarico delle elette/degli eletti. Solo in seguito all’esaurimento 

della lista si procede a elezioni suppletive entro un mese. La/Il componente subentrante completa il 

mandato della/del componente cessata/o. 



 

 

 

L’elettorato attivo è costituito dai membri dei Consigli del Dipartimento di Medicina Traslazionale; 

ciascuna elettrice/ciascun elettore vota per la rappresentanza del Dipartimento di afferenza e può 

esprimere fino ad 1 preferenza in relazione alla rappresentanza delle/dei Presidenti di Corsi di Studi 

del proprio Dipartimento. 
 

Art. 4 Elenchi elettrici/elettori 
 

L’elenco dell’elettorato attivo, suddiviso per Dipartimento, verrà pubblicato all’Albo online e sul sito 

web della Scuola di Medicina almeno 15 giorni prima delle elezioni. 
 

L’elettrice/l’elettore che dovesse constatare di non essere ricompreso nell’elenco può rivolgere 

istanza, entro due giorni dalla pubblicazione, al Presidente che provvederà alle modifiche e/o 

integrazioni eventualmente necessarie. 

 

Avverso la decisione del Presidente, entro due giorni dalla sua adozione, è ammesso ricorso alla 

Commissione Elettorale. La Commissione, entro due giorni dal ricevimento dell’istanza, si pronuncia 

in merito. 
 

Art. 5 Presentazioni delle candidature 
 

Le elezioni della componente docente della Giunta della Scuola di Medicina si svolgono mediante 

presentazione di candidature singole. 
 

Ogni candidata/candidato deve presentare la propria candidatura secondo il modello allegato al 

presente decreto (Allegato 1). 

 

Le candidature dovranno essere trasmesse al Presidente, inviando una mail all’indirizzo 

renzo.boldorini@uniupo.it e in copia conoscenza all’indirizzo 

elezioni.didattica.polonovara@uniupo.it entro le ore 12:00 del giorno 6 ottobre 2025. 
 

Il Presidente, tramite l’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara, procede alla verifica della 

regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature. Con provvedimento motivato del 

Presidente comunicato alla candidata/al candidato sono escluse le candidature irregolari. Avverso 

tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione Elettorale entro due giorni dal ricevimento 

della relativa comunicazione. 
 

Le candidature valide presentate verranno rese note sul sito web della Scuola di Medicina almeno 5 

giorni prima delle elezioni. 
 

Art. 6 Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 
 

Le operazioni di voto tramite Skyvote saranno consentite dalle ore 09:00 alle ore 16:00 del giorno 15 

ottobre 2025. Prima dell’apertura del voto, alle elettrici e agli elettori sarà inviato via mail, 

mailto:renzo.boldorini@uniupo.it
mailto:elezioni.didattica.polonovara@uniupo.it


 

 

all’indirizzo di posta istituzionale, un link per il seggio elettorale dell’organo per cui votare ed il 

manuale con le istruzioni di voto. L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e 

altri dispositivi mobili. 
 

Art. 7 Chiusura delle votazioni 
 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni la Commissione Elettorale procede allo scrutinio 

informatizzato e alla predisposizione degli atti conseguenti. 
 

Art. 8 Commissione Elettorale e Commissione di Garanzia 
 

La Commissione Elettorale è così composta: 
 

• Prof. Renzo Luciano Boldorini, Presidente della Scuola di Medicina, con funzione di 
Presidente; 

• Prof. Cristoforo Comi, quale Componente della Commissione; 

• Prof. Marco Invernizzi, quale Componente della Commissione; 

• Dott.ssa Martina Fortuna, Responsabile dell’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara, 

con funzione di Segretaria verbalizzante; 

• Prof. Gianluca Baldanzi, quale Supplente dei membri della     Commissione. 
 

La Commissione di Garanzia, che si riunirà in caso di ricorsi avversi al risultato elettorale è così 

composta: 
 

• Prof.ssa Paola Savoia, con funzione di Presidente; 

• Prof.ssa Antonia Follenzi, quale Componente della Commissione; 

• Sig. Simone Binello, personale tecnico amministrativo in servizio presso l’Ufficio Didattica e 
Segreterie del Polo di Novara, con funzione di Segretario verbalizzante. 

 

Art. 9 Pubblicità dei risultati elettorali 
 

I risultati elettorali accertati dalla Commissione Elettorale sono resi pubblici sul sito web della Scuola 

di Medicina. Dalla data di pubblicazione decorre il termine di cinque giorni per la proposizione di 

eventuali ricorsi alla Commissione di Garanzia. 
 

Art. 10 Proclamazione degli eletti 
 

Decorsi i termini sopra riportati, la componente docente della Scuola di Medicina viene nominata 

attraverso un provvedimento del Presidente della Scuola. 
 

Art. 11 Pubblicità e norme di rinvio 
 

Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo online di Ateneo e sul sito web della Scuola di Medicina. 
 
 



 

 

Per quanto non specificato nel presente Decreto, si rinvia al vigente Regolamento Unico Elettorale 

e al vigente Regolamento della Scuola di Medicina. 

 
 
 

Il Presidente della Scuola di Medicina 
(Prof. Renzo Boldorini) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-09-19T10:30:09+0200
	IT
	Renzo Luciano Boldorini




